

Drikkehorn af Glas.

Ved Bøjtning med Told-Inspektionen
 Skrive i Stavanger har Bergens
 Museum i 1845 erholdt et Saadant
 / derovre meget beskadiget / Drikke
 "horn, om hvilket kun i Skrivelse
 af 16^{de} Sept 1844, har meddeelt mig
 følgende Underretninger:

En Mand, boende omtrent 1 Mil fra
 Stavanger paa en Gaard, hvis Navn
 jeg ikke erindrer, begynde for nogen
 Tid siden paa at udgrave Jordre af
 en Høj (der holder omtrent 120 Alen)
 Circumferende og 10 Fod i Højden)
 for dermed at opblaae sin Skodning,
 og efter nogen Tids Fortøb stødte han
 paa nogle store Stene, ved hvis
 Bortrydning det viste sig at de til-
 hørte en ad af Grausteen opført og
 dermed det Høje Grav eller Hjeldev,
 som var 16 Fod lang, 3 Fod bred
 og 4 Fod høj. I Bunden laa paa
 Wors Egeboord, og paa disse Klamp-
 stene. Fremdeles fandtes der Kul
 og noget Aske, og Mirene paa Si-
 derne saae ud over de vure brænde
 - hvilket jeg dog ikke antager at de
 vare i Væreligheden, men at den
 mörte Barve var Jordlag, forarsa-
 get ved Vands Indtrængen for oven.

En Mand en halv Mil fra Stavanger
 og en anden halv Mil fra Stavanger
 fandt en Grav af Grausteen opført
 omkring 120 Alen i Omkredning og
 10 Fod i Højden. I Bunden laa
 Wors Egeboord, og paa disse Klamp-
 stene fandtes der Kul og noget
 Aske. Mirene paa siderne saae
 ud over de vure brænde, hvilket
 jeg dog ikke antager at de vare
 i Væreligheden, men at den mörte
 Barve var Jordlag, forarsaget
 ved Vands Indtrængen for oven.
 3^{er} Jan. 1847.

Gravkammeret ligger i retvisinde
 Nordost vortrent. — I det sydøst
 hjørne inderet i Graven laa et
 Horn — et Driftkøllebrød af Glas —
 lukket i den smalle Ende, hvilket
 blev staaet istykket af den Isade,
 hvormed Marken grood, og Slumpe
 ne af den itustagne Deel fortræ
 stede. men der er endnu tilbage
 vortrent saameget som Pildet



her indvise, med Lindlagelse
 af a. b, der ogsaa er forte.
 Dette Horn, eller dets Fragment
 ere nu i mit Vorge, og jeg an
 ser det for en saare mærkelig
 Gjenstand. — Det er befuld med Glas
 ringe saaledes som Pildet viser,
 har paa et Sted paa Rygsiden
 en Række af Glas, saa at det seer
 ud som om det ogsaa var bestemt
 til at henge — og endelig er der
 temmelig regelmæssigt drillet smaa
 Huller deri, hvilket antyder at
 det maastree har vordt iøvndig
 bestaet, hvortil der dog ikke fore
 fandtes noget andet Lignement
 i Stykker af metal eller deslige.
 Endelig befandtes der endnu et
 brunt, seigt flüidum deri, forme
 dentlig Glee eller Sjød, som ligesom
 saare lode, og som blev bortvasket
 af Rinderens Pore, men endnu et
 Deraf en Rest at see inde paa Glasets

" I det nordvestre Hjørne af Ka
 " mere stod en Urne, ombest 6 Tom.
 " ~~høj~~ vid foroven og 6-7 F. høj, hvori
 " der var Aske. — Denne Urne har
 " jeg ligeledes faaet tag i."



I Brev af 15te Martii 1847, hvorved
 Hjørnet tilsendtes mig, har Toldinspek-
 " teur Schiøve endvidere derom i'træl sig
 saaledes:

" Hvad Glasbjørnet angaaer saa troer
 jeg forrest at deti Fragmenter, endog
 saa ufikstønde sig som de ere, ikke have
 nogen Tvivl om hvad det har været,
 og at det har været forsynet med
 Aabringen med et Hæand, formodent-
 " lig af edretal*, og et lignende Hæand
 i Spiralgang længere oppe paa Hjør-
 " net. — Jeg troer det meget smukt
 saaledes som det er, og det skulde
 være mærkeligt, om en eller anden
 Chemiker kunde i'finde, hvad der har
 været i Hjørnet da det fandtes, af den
 tilbageværende Fluidumsrest. Det
 var, efter Sigende, saa godt som fjldt
 med en reig Vortke, som var i den
 øvre Del tørret ind i Glasfæ."

* Det fandtes i Hjørnet nogle Fragmenter af et
 saadant Jernbaand eller af noget som kunde
 dertil henføres.

Urnene har en ualmindelig Trætte, Den er høj, smal og temmelig tilspidset ned til Bunden. Højden er 5 Tommer, Viddens Øventil 4 T., og derfra er den nogenlædes jævnt aftagende indtil Bunden, som sønd indvendig, kun er 1 T. vid. Da Bunden er saa liden, kan den ikke have været indrettet til at staa. Den er af graat Læer, som ikke synes at være brændt men blot tørret. Paa Siderne ere uanlige Striber, omkrænt saa brede som en Fingerspids, hvormed de synes at være indtrykte.

Øventil har den indvendigen conienbriske Striber, og nedentil ligeledes saadanne. De ere i almindelighed afslaan i mellem disse videt, at Kuvet er af et meget saarsomt Stof, som er stive. Jeg ønsker velte kun for at have været et Pøoger, iagtet det ved Næstogysien i Gravkammeret er blevet fjlet med Alske, og derhos benyttet som Urne. Det ligner i Formen meget den Glas Urne, som Musset har fra Vichy i Sogn. 7